
  

 

 
Njësia e Prokurimit 

 

                                                                                                                              Data  18.09.2025 

 

PROCESVERBAL - TIPI I KONTRATËS - SHËRBIME 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “MONITORIMI GJEODEZIK I DIGAVE TË KASKADËS SË LUMIT 

DRIN DHE MASIVËVE TË PAQENDRUESHËM  GJEOLOGJIK PRANË TYRE”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): SHËRBIME TË 

TJERA -98390000-3. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6,600,000 (Gjashtë milion e gjashtëqind mijë) LEKË PA TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Autoriteti Kontraktor KESH sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi:  

 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, 

i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  Kjo 

kërkesë përmbushet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetë deklarimit sipas shtojcës Nr.10. 

 



 

 

Argumentimi:    

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar nenit 41, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

     

2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 39 % e fondit të përllogaritur të kontratës.  

 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe bazuar 

në nenin 77, pika 3, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe  nenin 43, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Bazuar në llojin e procedurës së prokurimit e cila është: “Procedurë e hapur, e thjeshtuar - shërbime”, 

argumentohet si më poshtë: 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke marrë në konsideratë specifikën 

e objektit proçedurë prokurimi, kërkohet që Operatori Ekonomik ofertues të paraqesë 

dokumentacionin ku të vërtetojë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për 

ta realizuar atë në kohë dhe në përputhje me Termat e Referencës të kërkuara. Për këtë Operatori 

Ekonomik ofertues duhet të ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qëllim, është 

argumentuar se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 39 % e  vlerës së  përllogaritur të fondit limit. 

 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar është një kërkesë e mbështetur në pikën 4  të nenin 55, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 “Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formës elektronik”, si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, 

“Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar. 

 

 

 



 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 19 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara. 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4/b të VKM  Nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri vertetohet se 

operatorët ekonomikë dëshmojnë se kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 19 % të vlerës 

së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Për Autoritetin Kontraktor KESH sh.a, plotësimi i këtij kriteri është i rëndësishëm pasi shërbimet e 

mëparshme të ngjashme të realizuara në sektorin publik apo sektorin privat janë kushte të nevojshme 

që garantojnë se Operatorët Ekonomikë mbi bazën e vlerës së shërbimeve të mëparshme të ngjashme 

vërtetojnë se zotërojnë kapacitete për të zbatuar me sukses këtë procedure prokurimi. 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Licencë profesionale te vlefshme të shoqërisë për 

projektim, ku të përfshihen kategorite si me poshtë: 

 PROJEKTUES GJEODET Kat 8 a) Rilevime inxhinerike; d) Bazamente Gjeodezike; e)Projektim 

fotogrametrik dhe hartografik. 

 

 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme në projektim, sipas formatit të miratuar me 

VKM nr. 943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 759, datë 12.11.2014, të 

Këshillit të Ministrave “Për liçencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë 



veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit  të punimeve të 

zbatimit në ndërtim”,  të lëshuar nga institucionet e autorizuara me ligj. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenin 41, pika 4, gërma a) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe vendimin nr.759, 

datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes 

e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016 

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon licencimin 

e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente. Pikat e licensës së kërkuar janë bazuar në shërbimin i cili 

kërkohet të sigurohet sipas termave të referencës së përgatitur nga specialistët e fushës. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë në stafin e tij për periudhën Qershor 2025 – Gusht 2025 

inxhinierët e mëposhtëm: 

 1 (një) Inxhinier Gjeodet, në pozicionin e drejtuesit teknik,i pajsur me licencën përkatëse 8/a,d. 

 2 (dy) Inxhinier Gjeodet / Markshajder. 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë 

Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur në 

formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

 Kontratat e punës të vlefshme; 

 Licencat profesionale për projektim, sipas VKM nr. 943, datë 28.12.2016;   

 CV- të; 

 Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për periudhën Qershor 2025 – Gusht 2025. 

 

Argumentimi: Kërkesat për punonjësit, janë kërkuar në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar 

për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

 1 (një) Inxhinier gjeodet, në pozicionin e drejtuesit teknik i paisur me licencën përkatëse 8/a,d. 

 2 (dy) Inxhinier Gjeodet/Markshajder  

 

Këta inxhinier kërkohen bazuar në termat e references ku kërkohet monitorimi gjeodezik i digave  

dhe masivëve të paqëndrueshën. Sipas termave te references kryerja e matjeve gjeodezike duhet 

të jetë me saktësi të lartë në të gjitha pikat e referimit, të nivelacionit si dhe në monumentet 

gjeodezike të rrjetit të monitorimit gjeodezik i cili gjendet në terren. 



Drejtuesi teknik është kërkuar të jetë i paisur me licencën përkatëse 8/a,d,referuar shërbimit i cili 

kërkohet të kryhet ku përfishen Kat 8/a rilevime inxhinierike dhe Kat 8/d bazamente gjeodezike. 

Kërkesa e mësipërme është në përputhje të plotë me termat e references. 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij minimalisht 10 (dhjetë) punonjës, për periudhën 

Qershor 2025 – Gusht 2025. 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë 

Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur në 

formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: për përcaktimin e  fuqisë punëtore 

minimale të kërkuar argumentojmë se jemi  bazuar në shërbimet e kërkuara sipas  termave te 

references, siç janë: Kryerja e matjeve për monitorimet  gjeodezike në pikat e përcaktuara në Detyrën 

e Projektimit  e cila do të kryhet me mjetet e nevojshme të kërkuara (total station, Pajisje lazer - 

skanner 3D) dhe pas kryerjes të matjeve duhet të bëhet e mundur përgatitja dhe përpunimi i të 

dhënave. Të gjitha këto procese punë duhet të kryhen nga specialistë të fushës përkatëse. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje  Qershor 2025- Gusht 2025, 

tregon besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me 

këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të 

caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, 

përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po 

ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ISO ose ekuivalentet e tyre, në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, si më poshtë: 

a) ISO 9001:   “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”; 

b) ISO 14001:“Sistemi i menaxhimit të mjedisit”; 



c) ISO 45001: “Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë”; 

 Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur bazuar në Nenin 79, pika 1 të Ligjit Nr. 

162/2020, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të Nenit 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit” 

Çertifikatat e cilësisë janë bazuar në përputhje me objektin e shërbimit që do kryhet  dhe janë në 

përputhje me natyrën dhe objektin e kontratës që prokurohet. 

ISO 9001:2015 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë” - Ky standard është i nevojshëm për certifikimin 

në realizimin e cilësisë, identifikimin e rrisqeve, caktimin e burimeve të nevojshme për të kontrolluar 

nëse shërbimet e ofruar  janë të cilësisë së duhur si dhe kontrollin e proceseve. 

ISO 14001-2015 “Sistemi i menaxhimit te mjedisit” – Ky është e nevojshme që Kontraktori të ketë 

staf të vetëdijshëm për politiken mjedisore dhe pasojat e mundshme të aktiviteteve të tyre në mjedis. 

Aktivitetet e kontraktorit duhet të jenë të tilla që të kontrollohet ndikimi në mjedis dhe të përgjigjet 

në rast emergjence të ndikimit në mjedis. 

ISO 45001:2018  “Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë”- Ky standart është i 

nevojshëm për ndërgjegjësimin e gjithë personelit të shoqërisë në lidhje me masat e mbrojtjes së 

shëndetit, sigurisë dhe konsultimit të punësuarve për vlerësimin e rrisqeve të shëndetit dhe sigurisë 

në punë. 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe pajisjet e 

mëposhtme: 

 1 (një) Pajisje Stacion Total e saktësisë së lartë; 

 1(një) Pajisje Nivel digitale e saktësisë së lartë; 

 2 (dy) Automjet, në pronësi ose me qira.   

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë 

Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur në 

formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

Si dëshmi për plotësimin e kësaj pike operatori duhet të paraqesë: 



a) Për pajisjet operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen 

me qira të tij si psh. Faturë tatimore të shitblerjes ose kontrate qiraje të noterizuar. 

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton pronësinë e mjetit. Kur janë  

në pronësi të paraqitet çertifikata e pronësisë, leja e qarkullimit siguracioni i automjetit, certifikata e kontrollit 

teknik.  

b) Për mjetet e siguruara me qira, dokumentat e mësipërm duhet të shoqërohen edhe me kontratën përkatëse 

noteriale të qirasë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij prokurimi.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, në të gjithë rastet kur në dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet 

termi “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP,  i 

ndryshuar si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, 

apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti 

i tij/saj”. 

Bazuar në ligjin nr.8681, datë 02.11.2000, “Për projektimin, ndërtimin, shfrytëzimin dhe 

mirëmbajtjen e digave dhe dambave (ndryshuar me ligjin Nr.18/2013, datë 14.02.2013) dhe në 

Rregulloren për Sigurinë e Digave dhe Dambave të miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 

Nr. 147, datë 18.03.2004, Neni 31 “Vrojtimet dhe matjet në objekt e nënobjekte”, kërkohet të kryhen 

seria matjeve të radhës gjeodezike të digave dhe masivëve të paqëndrueshëm. Ky proces pune është 

parashikuar në Programin Ekonomik të KESH sh.a. dhe referuar për sa më sipër, kërkojmë hapjen e 

procedurës për këtë shërbim me objekt : “Monitorimi Gjeodezik i Digave të Kaskadës së lumit Drin 

dhe masivëve të paqëndrueshëm gjeologjik pranë tyre” e cila përfshin kryerjen e monitorimit 

gjeodezik në digën e Fierzës, masivin e Poravës, digën e Komanit dhe masivin e koluvioneve në 

afërsi të saj, digat e Qyrsaqit dhe Zadejës, Rragam dhe Gjoç, si dhe përpunimi i të dhënave të matjeve 

të kryera dhe krahasimi i tyre me leximin fillestar. Sistemi i monitorimit gjeodezik të digave është 

ndërtuar në të 6 digat dhe 2 masivet e përmendura më sipër, në përputhje me eksperiencat më të mira 

bashkëkohore. Monitorimi gjeodezik kryhet për të bërë të mundur një analizë sa më të plotë dhe të 

hollësishme në lidhje me monitorimin e lëvizjeve X, Y, Z të digave, zonave përreth tyre, si dhe të 



masivëve me qëndrueshmëri të ulët që ndodhen pranë tyre. Matjet gjeodezike kërkohet të kryhen në 

të gjitha pikat e referimit dhe monumentet që janë instaluar në digat e kaskadës së lumit Drin. Këto 

matje janë mjaft të rëndësishme për monitorimin dhe vlerësimin e Sigurisë së Veprave. KESH sh.a 

ka detyrim ligjor të raportojë matjet dhe rezultatet e tyre në KKDM (Komitetin Kombëtar të Digave 

të Mëdha).      
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